(d) liceat nell’interlineo superiore.
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10

1239 febbraio 19, Laterano

Papa Gregorio IX incarica l’abate di San Michele di Pisa di ricondurre al-
l’obbedienza dell’ordine Camaldolese il monastero di Monte Cristo e altri
affiliati, fra cui il monastero di San Mamiliano di Samassi, da tempo sedi-
ziosi e restii a ogni tentativo di subordinazione gerarchica.

A.S.P., Diplomatico San Michele in Borgo 1239 febbraio 19 pergamena lunga.
Originale [A], pergam.; mm. 375 x 300.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: restaurata, presenta macchie di
umidità nella parte inferiore del documento.
La scrittura corre parallela al lato maggiore della pergamena.
Note dorsali: in alto in inchiostro marrone scuro è la segnatura archivistica “S. Mich. di
Pisa 19 febb. 1239”. Sempre in alto in inchiostro marrone scuro “Camalduli”. Al centro
in inchiostro marrone scuro di mano coeva “Ista privilegia faciunt relatione de monasterio
Montis Christi”. Nel margine sinistro in inchiostro marrone scuro “N. 3XI”.
Nella datatio chronica il giorno e il mese sono espressi secondo il sistema classico del
calendario giuliano; il computo dell’anno è basato sull’anno di pontificato: papa
Gregorio IX venne eletto il 19 marzo 1227 e consacrato il 21 dello stesso mese, il suo
dodicesimo anno di pontificato decorre dunque dal 21 marzo 1238 al 20 marzo 1239.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilecto filio *** abbati San-
cti Michaelis Pisani salutem et apostolicam benedictionem. Accedens
ad Sedem Apostolicam dilectus filius *** prior | Camaldulensis sua
nobis relatione monstravit, quod cum nos olim monasterium Montis
Christi heremo Camaldulensi, pro eo quod erat in temporalibus dimi-
nutum et in | spiritualibus deformatum, duxerimus concedendum ac
sibi corrigendi et reformandi, instituendi [et desti]tuendi, tam in capi-
te quam in membris in eodem monasterio | indulta perpetua potesta-
te, nostris ei dederimus litteris in mandatis ut personaliter ad mona-
sterium ipsum accedens illud cum pertinentiis suis reciperet et ordi-
ni suo incorpora|re curaret, ac corrigeret et reformaret ibidem, tam
in capite quam in membris iuxta ipsius ordinis instituta que corri-
genda et reformanda videret monachis et con|versis iamdicti mona-
sterii qui eundem ordinem vellet assumere in aliis monasteriis pre-
scripti ordinis collocatis contradictores per censuram ecclesiasticam
appellatione | postposita compescendo, eodem mandatum apostoli-
cum diligentius exequente supradicti monasterii monachi et conversi
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Camaldulensem ordinem susceperunt. Eidem ac | abbati qui pro
tempore illis daretur ab ipso perpetuam obedientiam et reverentiam
iuramento ab universis et singulis prestito promittendo. Postmodum
autem an|tedicti monachi et conversi superbie spiritu concitati quod
grave gerimus et indignum contra *** abbatem quem ipse illis prefece-
rat calcaneum erigentes et | molientes se ab eiusdem prioris obedientia
et reverentia subtrahere, dictum abbatem aliquandiu arte custodie de-
tinere ac adherentes sibi famis media et diversis | contumeliis ausu ne-
fario afficere presumpserunt abbatem ipsum cum fratribus suis abbatie
sibi ablato sigillo exinde ac ab obedientia Sancti Mammiliani de
Sommas|so et aliis membris ipsius recedere nichilominus compellentes
in eiusdem prioris preiudicium non modicum et contemptum. Unde
prior ipse non valens pre|missorum monachorum et conversorum
dampnandam superbiam edomare nobis humiliter supplicavit ut pro-
videre super hoc de benignitate Sedis Apostolice | curaremus. Nolen-
tes igi[tur ut tante presump]tionis excessus remaneat incorrectus vel
transeat aliis in exemplum discre[tioni tue] per apostolica scripta
pre|cipiendo [mandamus] [presentis litteris in mandatis ut personali-
ter ad monasterium] sepefactum accedens prefatis monachis et con-
versis ab ipso prorsus amotis et in aliis monaste|riis prenotati [ordinis
collocatis abbatem prescriptum et fratres suos] in illud et eiusdem
obedientias sublato cuiuslibet occasionis obstaculo reducere
aucto|ritate nostra procuret et faciat [...] [contradicto]res per censu-
ram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo [...] | litteris
[...] iustitie [...] noveris nos, potestati et Communi de Plumbino et Il-
debrandino et consor|tibus [...] Caselei [...] mandavisse ut cum a te
fuerint requisiti ad edomandam superbiam premissorum tibi assistere
pro re|verentia [...] nostra procur[...]. Data Laterani XI kalendas mar-
tii | pontificaus nostri anno duodecimo.

11

1239 marzo 7, Laterano

Papa Gregorio IX incarica il podestà del comune di Piombino di ricondur-
re all’obbedienza dell’ordine Camaldolese il monastero di Monte Cristo e

Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico San Michele in Borgo

79

altri affiliati, fra cui il monastero di San Mamiliano di Samassi, da tempo
sediziosi e restii a ogni tentativo di subordinazione gerarchica.

A.S.P., Diplomatico San Michele in Borgo 1239 marzo 7 pergamena corta.
Originale [A], pergam.; mm. 337 x 306.
(BD) nella plica del margine inferiore della pergamena sono visibili quattro fori in
cui passava il cordoncino del sigillo.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: restaurata, macchie di umidità e
scoloriture che pregiudicano la lettura del testo in alcuni punti anche con l’ausilio
della lampada Wood, integrazioni al centro e nei margini, caduta del supporto in
corrispondenza della piega verticale sinistra che pregiudica la lettura del documento
in alcuni punti.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato maggiore della pergamena.
Note dorsali: nel margine destro in inchiostro marrone scuro è la segnatura archivisti-
ca “S. Mich. di Pisa 7 marzo 1238”. Nel margine superiore in inchiostro marrone scu-
ro di mano coeva “Camaldulensis”. Nel margine sinistro in inchiostro marrone scuro
“N. 312”. Al centro in inchiostro marrone scuro “Dat. Lateran. non. martii, ind. XII”.
Nella datatio chronica il giorno e il mese sono espressi secondo il sistema classico del
calendario giuliano; il computo dell’anno è basato sull’anno di pontificato: papa
Gregorio IX venne eletto il 19 marzo 1227 e consacrato il 21 dello stesso mese, il suo
dodicesimo anno di pontificato decorre dunque dal 21 marzo 1238 al 20 marzo 1239.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis *** potestati et
Communi de Plunbino salutem et apostolicam benedictionem. Acce-
dens ad Sedem Apostolicam | dilectus filius *** prior Camaldulensis
sua nobis relatione monstravit, quod cum nos olim monasterium
Montis Christi heremo Camaldulensi, pro eo quod erat in temporali-
bus | diminutum et in spiritualibus deformatum, duxerimus conce-
dendum ac sibi corrigendi et reformandi, instituendi et destituendi,
tam in capite quam in menbris in eodem | monasterio indulta perpe-
tua potestate, nostris, ei dederimus litteris in mandatis ut personaliter
ad monasterium ipsum accedens illud cum pertinentiis suis reciperet
et ordini suo | incorporare curaret, ac corrigeret et reformaret ibidem,
tam in capite quam in menbris iuxta ipsius ordinis instituta que corri-
genda et reformanda videret monachis et con|versis iamdicti monaste-
rii qui eundem ordinem velle[t] [assume]ere in aliis monasteriis pre-
scripti ordinis [collocatis] [contra]dictores per censuram ecclesiasticam
appellatione postposita com|pescendo, eodem mandatum apostolicum
diligentius exeq[uen]te supradicti monasterii monachi et conversi Ca-
maldulensem ordinem susceperunt. Eidem ac abbati qui pro tempore
| illis daretur ab ipso perpetuam obedientiam et reverent[ia]m iura-
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mento ab universis et singulis prestito promittendo. Postmodum au-
tem antedicti monachi et conversi | superbie spiritu concitati quod
grave gerimus et indig[num] contra *** abbatem quem ipse illis prefe-
cerat calcaneum erigentes et molientes se ab eiusdem prioris obedien-
tia | et reverentia subtrahere ipsum aliquamdiu arte custodie d[eti]nere
ac adherentes sibi famis media et diversis contumeliis ausu nefario af-
ficere presumpserunt abbatem ipsum cum | fratribus suis abbatie sibi
ablato sigillo exinde ac [ab] obedientia Sancti Mammiliani de Som-
masso et aliis membris ipsius recedere nichilominus compellentes in
eiusdem pri|oris preiudicium non modicum et contemptum. Und[e]
prior ipse non valens premissorum monachorum et conversorum
dampnandam superbiam edomare nobis humiliter | supplicavit ut
providere super hoc benignitate [Sedis A]postolice curaremus. Quare
nos nolentes ut tante presumptionis excessus remaneat incorrectus vel
transeat aliis in | exemplum dilecto filio *** abbati Sancti Michaelis
P[isane civitatis] [present]is litteris [in] mandatis ut personaliter ad
monasterium sepefatum accedens prefatis monachis et conversis | ab
ipso prorsus amotis et in aliis monasteriis p[renotati] [...]a ordinis col-
locatis abbatem prescriptum et fratres suos in illud et eiusdem obe-
dientias sublato cuiuslibet occasionis | obstaculo reducere auctoritate
nostra procuret et faciat [...]os eorundem pacifica possessione gaudere.
Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus |
cum a prefato abbate Sancti Michaelis fueritis requisiti ad edoman-
dam malitiam monachorum et conversorum eorum eidem potestate
vobis tradita taliter assistatis quod | premissis omnibus executioni vo-
stro auxilio mediante mandatis, prenominatus abbas et fratres eius
prescripti monasterii possint pacifica possessione gaudere et nos | de-
votionem vestram propter hoc commendare mer[...] valeamus. Data
Laterani nonis martii | pontificatus nostri anno duodecimo.

12

1252 novembre 29, Perugia

Papa Innocenzo IV conferma all’ordine Camaldolese i privilegi dei suoi pre-
decessori Pasquale II, Eugenio III, Anastasio IV, Adriano IV, Alessandro III,
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Clemente III, Innocenzo III e Gregorio IX; ribadisce il divieto di scomunica
e interdetto da parte dei vescovi senza l’autorizzazione pontificia o del priore
dell’Ordine; conferma l’esenzione dal pagamento delle decime. Ratifica inol-
tre il possesso dei monasteri e delle chiese dell’Ordine fra cui sono compresi
anche quelli sardi di Santa Trinità di Saccargia, Santa Eugenia in Samanar,
San Michele e San Lorenzo in Vanari, Santa Maria e San Giovanni in Altasar,
Santa Maria in Contra, San Giovanni e San Simone di Salvennor, San Nicola
di Trullas, San Pietro di Scano, San Paolo di Cotroniano, San Pietro di Ollin.

A.S.P., Diplomatico a quaderno San Michele, n. 14, cc. 9v-10v.
Copia semplice del XIV secolo [C].
Nella datatio chronica il giorno e il mese sono espressi secondo il sistema classico del
calendario giuliano; segue il riferimento alla XI indizione bedana (con inizio il 24
settembre e per questo con una unità in più); il computo dell’anno è ab incarnatione
secondo lo stile fiorentino per cui, trattandosi del 29 novembre, l’anno 1252 corri-
sponde al computo moderno. Infine compare il riferimento al decimo anno di pon-
tificato di Innocenzo IV (eletto il 25 giugno 1243 e consacrato il 28 giugno dello
stesso anno) che decorre dal 28 giugno 1252 al 27 giugno 1253.
Una copia autentica [B] del documento in A.S.F., Diplomatico Camaldoli 1252 no-
vembre 29 pergamena lunga.
La presente trascrizione è stata eseguita sulla copia [C].

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis *** priori
Camaldulensis eiusque fratribus tam presentibus quam futuris regu-
larem vitam professis im perpetuum. Officii nostri nos ammonet et
invitat auctoritas pro ecclesiarum statu satagere et earum quieti ac
tranquillitati salubriter auxiliante Domino providere. Dignum
namque et honestati conveniens esse dinoscitur, ut qui ad earum re-
gimen Domino disponente assunpti sumus, eas et a pravorum homi-
num incursibus tueamus, et beati Petri atque Sedis Apostolice patro-
cinio muniamus. Eapropter dilecti in Domino filii vestris iustis po-
stulationibus clementer annuimus, et felicis memorie Paschalis, Eu-
genii, Anastasii, Adriani, Alexandri, Clementis, Innocentii et Grego-
rii predecessorum nostrorum Romanorum pontificum vestigiis inhe-
rentes precipimus, et presentis decreti auctoritate sancimus, ne cui-
quam omnimo persone clerico, monacho, laico, cuiuscumque ordi-
nis aut dignitatis presentibus aut futuris temporibus liceat congrega-
tionis illas et loca illa, que Camaldulensis heremi sive cenobii disci-
plinam et ordinem susceperunt, aut sunt in posterum suscepture,
queque hodie sub illius regimine continentur, ab eius ullo modo sub-
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iectione et unitate dividere. Que videlicet loca et congregationes
conservande unitatis gratia singularibus visa sunt vocabulis annotan-
da. In episcopatu Aretino ecclesiam videlicet Sancti Donati que Fons
Bonus dicitur cum hospitali et omnibus pertinentiis suis. In ipsa ci-
vitate Sancti Petri in Picculo et Sancti Laurentini monasteria cum
omnibus pertinentiis eorundem, ecclesiam Sancti Micchaelis cum
omnibus pertinentiis suis et omnibus que ab episcopis Aretinis ei-
dem ecclesie concessa esse noscuntur, ecclesiam Sancti Martini que
est iuxta Letarde cum omnibus pertinentiis suis, Silve Munde, San-
cte Marie de Agnano, Sancti Petri de Rota et Sancti Salvatoris Berar-
dingorum monasteria cum omnibus pertinentiis eorundem, Sancti
Savini in Clio, Sancte Marie de Pratalia, Sancti Andree de Castellio-
ne, et Sancti Quirici de Rosa monasteria cum omnibus pertinentiis
eorundem, ecclesiam Sancti Niccholai de curia Luponis cum perti-
nentiis suis, heremum et monasterium Sancti Egidii de Fleri cum
pertinentiis eorundem, Sancti Viriani et Sancti Bartholomei in An-
glari monasteria || cum castellis et aliis pertinentiis eorundem, ple-
bem Sancte Marie de Miciano cum ecclesiis et aliis pertinentiis suis,
ecclesiam Sancti Iohannis sitam in castello quod vocatur Anglari
cum pertinentiis suis, de Monte Aureo, de Viario, de Maiona et de
castello Lorentiano ecclesias cum pertinentiis earundem, ecclesiam
Sancte Marie de villa que dicitur Montione cum pertinentiis suis,
ecclesiam Sancti Vitalis prope Lorentiano cum pertinentiis suis, de
Agna, de Soci et de Condolese ecclesias cum pertinentiis earundem.
Letanias plebis de Miciano, visitationes plebium de Buiano et Parti-
na quemadmodum est ab Aretinis episcopis ordinatum. Integras de-
cimationes de Agna, Largnano, Pergentina, Corsignano et Avana et
quicquid habetis in curte de Teiano. Item quicumque eidem heremo
Camaldulensi decimam suam dare voluerit, que ab aliquo Aretino
episcopo recte ordinata vel donata non fuerit inde habeat facultatem
sicut ab ipsis Aretinis episcopis est constitutum, et a dictis Paschali
et Anastasio nostris predecessoribus confirmatum. Castrum quod
Maiona vocatur cum omnibus pertinentiis suis quod emistis ab
Henrico preposito et reliquis canonicis Aretinis. Villam de Moncio-
ne quam emistis ab abbate Sancte Flore. Quicquid iuris dicta eccle-
sia Sancti Donati in villa de Moiona et in villa de Moncione habe-
bat, monasterium Sancte Marie de Thoma cum omnibus pertinenti-
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is suis. In episcopatu Castellano monasterium Sancte Marie de Di-
ciano cum pertinentiis suis, monasterium Sancti Sepulcri cum toto
burgo Sancti Sepulcri et omnibus pertinentiis suis, ecclesiam Sancti
Petri de Planettulo cum castello Planettuli et omnibus pertinentiis
suis, plebem Sancte Marie de Soara et ecclesiam de Valialla, cum ca-
stello de Valialla et omnibus pertinentiis suis. In episcopatu Fesula-
no monasterium Sancte Marie in Popplena, et ecclesiam Sancti Mic-
chaelis iuxta monasterium ipsum, ecclesiam Sancti Bartholomei de
Astra Petronii, Sancte Margarite in Pomino, Sancti Egidii in Gavi-
ferre, Sancti Niccholai de Monte Mezano, et Sancti Miniati de Lo-
nano ecclesias cum omnibus pertinentiis earundem, Sancti Iohannis
de Pratoveteri, et Sancti Petri de Monte Muro monasteria cum om-
nibus pertinentiis eorundem. In episcopatu Florentino Sancti Petri
de Luco, Sancti Salvatoris, Sancte Marie Magdalene de Podio Boni-
zi, et Sancti Andree de Candiculis, monasteria cum omnibus perti-
nentiis eorundem. Heremum de Buldronis cum pertinentiis suis. In
episcopatu Lucano monasterium Sancte Iocunde, monasterium San-
cti Petri in Puteolis cum cappella burgi Porcarie, monasterium Sanc-
ti Salvatoris de Cantiniano et monasterium Sancti Andree in Silva
cum omnibus pertinentiis eorundem, hospitale quod habetis iuxta
burgum Sancti Genesii. In episcopatu Vulterrano monasterium San-
cti Iusti prope civitatem eandem, Sancti Petri de Cerreto, Sancte
Marie in Puliciano, et Sancti Petri in Fontiano monasteria cum om-
nibus pertinentiis eorundem. In episcopatu Pisano Sancte Marie de
Morrona, Sancti Stephani in Cintorio et Sancti Savini in Montione
monasteria cum omnibus pertinentiis eorundem. In ipsa civitate
Sancti Micchaelis, Sancti Fridiani, et Sancti Zenonis monasteria
cum omnibus pertinentiis eorundem, hospitale situm prope mona-
sterium Sancti Fridiani. In episcopatu Massanensi monasterium
Sancti Mamiliani cum omnibus pertinentiis suis. In episcopatu Clusi-
no heremum et monasterium Sancti Petri de Vivo cum omnibus per-
tinentiis suis. In episcopatu Perusino Sancte Trinitatis, Sancte Marie
de Monte Tetio, Sancte Agnetis, Sancti Severi et Sancti Donati eccle-
sias cum omnibus pertinentiis earundem. In episcopatu Asisinatense
monasterium Sancti Angeli de Rossano cum pertinentiis suis. In epi-
scopatu Tudertino monasterium Sancti Antonii cum omnibus perti-
nentiis suis. In episcopatu Urbevetano monasterium Sancte Marie in
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Silva, cum Sancte Felicis, Sancte Crucis et Sancti Severi ecclesiis et
omnibus pertinentiis suis. In episcopatu Esinensi monasterium Here-
mite et ecclesiam Sancti Georgii cum omnibus pertinentiis suis. In
episcopatu Auximano monasterium Sancte Marie in Serra cum omni-
bus pertinentiis suis. In episcopatu Anconitano ecclesiam Sancte Lu-
cie. In episcopatu Pensauriensi monasterium Sancti Dicentii et here-
mum Saioli. In archiepiscopatu Ravennate monasterium Sancti Apol-
linaris in Classe cum omnibus pertinentiis suis. In episcopatu Montis
Feretrani monasterium Sancte Trinitatis de Monte Herculi. In episco-
patu Foropopuliensi hospitale Aymerici et ecclesiam Sancti Paterniani
de Ferrachano. In episcopatu Ariminensi heremum Montalis Salutis
cum omnibus pertinentiis suis. In episcopatu Cesenatensi hospitale de
Roboreto, ecclesiam Sancte Marie quam habetis in loco qui vocatur
Casale iuxta civitatem Foroliviensem, monasterium Sancte Marie de
Insula cum omnibus pertinentiis suis, heremum de Faiola, monaste-
rium Sancte Marie in Trivio. In episcopatu Faventino monasterium
Sancti Ypoliti cum omnibus pertinentiis suis, ecclesiam Sancti Eustasii
sitam prope civitatem Ymolensem. In episcopatu Bononiensi Sancti
Archangeli iuxta Castellum Britti, Sancte Christine, Sancti Damiani
et Sancte Marie de Bathleem monasteria cum omnibus pertinentiis
eorundem. Heremum Bononiensem et hospitale de Ravona cum per-
tinentiis suis. In episcopatu Veronensi monasterium Sancte Marie de
Vangaticcia cum omnibus pertinentiis suis (a), monasterium quod Ca-
maldulensem dicitur cum pertinentiis suis. Ecclesiam Sancti Viti si-
tam prope Vicentia cum pertinentiis suis. In episcopatu Tervisino mo-
nasterium Sancte Christine cum pertinentiis suis, ecclesiam Sancti
Micchaelis in Palude prope Venetias cum omnibus pertinentiis suis et
heremum Sancti Matthie de Murano. In Instria monasterium Sancti
Micchaelis de Lemmo cum omnibus pertinentiis suis. In episcopatu
Senensi Sancti Georgii de Api, et Sancti Vigilii ecclesias cum omnibus
pertinentiis earundem. In insula Sardinie monasterium Sancte Trinita-
tis de Sacraria cum omnibus pertinentiis suis, Sancte Eugenie in Sa-
manar, Sancti Micchaelis, Sancti Laurentii in Vanari, Sancte Marie,
Sancti Iohannis in Altasar, Sancte Marie in Contra, Sancti Iohannis,
Sancti Simeonis in Salvenaro, Sancti Niccholai de Trulla, Sancti || Pe-